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ANOTACE

Diplomová práce se zabývá fyzikálním modelováním proudění v mostních

objektech v případě zatopeného čela a volné hladiny pod mostovkou. Součástí práce je

stanovení odporových koeficientů Cd jako výsledek vyhodnocení fyzikálního modelu a

porovnání uvažovaných bočních kontrakcí po stranách mostu při vyhodnocení se 3D

modelem.

ANOTATION

The main aim of this master thesis is physical modelling of flow through bridge

structures in case of submerged front and free water level under the bridge platform.

The thesis includes the assessment of drag coefficients Cd as a result of the physical

modelling and comparison of considered lateral contraction along the bridge during

evaluation with 3D model.
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1. Úvod a cíle práce

Cílem práce je podrobný popis proudění v mostních objektech v případě zatopeného

čela mostu a volného výtoku a stanovení a vyhodnocení koeficientu průtoku CD.

V úvodní části práce budou popsány typy mostních objektů a hydraulika mostních

objektů. Rozebrány budou faktory, které mají vliv na proudění vody v mostních

objektech a jejich následky.

Hlavní náplní práce je prezentace měření na fyzikálním modelu ve vodohospodářské

laboratoři za cílem určení průtokového koeficientu CD. V průběhu představení

fyzikálního výzkumu budou popsány základní teoretické náležitosti fyzikálního

modelování, bude popsán fyzikální model, na kterém měření probíhalo. Dále bude

rozebrán průběh a systém provedeného měření a jeho možné nejistoty.

Měření následně bude zanalyzováno, bude popsán postup jeho vyhodnocení a

uvedena fakta, která z něj vyplývají. Zejména bude brán zřetel na hodnoty průtokového

koeficientu CD, jehož hodnoty budou na základě měření stanoveny a bude zhodnocena

závislost hodnot tohoto koeficientu na dalších parametrech modelu a proudění.

Hodnoty koeficientů charakterizujících proudění získané fyzikálním výzkumem

budou porovnány s hodnotami koeficientů dle uznávaných autorů či literatury.

V rámci této práce bude vytvořen trojrozměrný matematický model za účelem

porovnání parametrů proudění vody s fyzikálním modelem. Pro vytvoření modelu bude

použit software ANSYS. Porovnány budou zejména zavedené boční kontrakce proudu

v rámci vyhodnocení měření na fyzikálním modelu.
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2. Mostní objekty

Mostním objektem se rozumí nahrazení zemního tělesa komunikace v místě, kde je

zapotřebí překonat překážku. Mostní objekty je možno rozdělit na propustky, lávky a

mosty[10]. V rámci této práce bude brán zřetel na proudění v mostech, popř. lávkách.

V případě mostů a lávek jsou převažujícími rozměry výška a šířka mostního otvoru,

nikoli délka mostní konstrukce ve směru proudění.

V případě mostu, který překonává překážku ve formě říčního koryta, tvoří jeho

konstrukce překážku v proudění vody v tomto korytě. Boční mostní pilíře způsobují

boční kontrakci proudu, další zúžení může být způsobeno pilíři středovými v závislosti

na jejich počtu a tvaru zhlaví. V případě vyšších stavů v říčním korytě může dojít ke

zvýšení hladiny nad úroveň mostovky, mostní otvor shora bude zcela zatopen a

konstrukce mostovky bude také překážkou v proudění.

Most vzhledem k proudění vody v říčním korytě tvoří překážku a způsobuje ztráty

energie. Celkové ztráty jsou součtem ztrát místních a ztrát třením. V případě mostů jsou

podstatnější místní ztráty způsobené již výše zmíněnými kontrakcemi. Vzhledem

k většinou malé podélné délce mostu je hodnota ztrát třením menší než ztrát

místních[11].

Při návrhu mostního objektu by měly být brány na zřetel zejména tyto cíle:

 Minimální náklady výstavby a provozu mostní konstrukce

 Požadovaný vývoj hydrauliky v mostním objektu – kapacita, proudění, atd.

 Zmírnění dopadu na životní prostředí

 Bezpečnost pohybu požadovaného typu dopravy
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3. Faktory ovlivňující proudění v mostních

objektech

Hydraulika proudění vody v mostních objektech je ovlivněna několika faktory, které

mají vliv na jednotlivé veličiny a charakteristiky proudění. Chováním a vlivem faktorů,

které hydrauliku v mostních objektech ovlivňují, je potřeba se zabývat v prevenci

kolapsů mostních konstrukcí a eliminace povodňových stavů způsobených selháním

mostní konstrukce.

V případě selhání či kolapsu mostní konstrukce se jedná nejčastěji o následující tři

případy. Prvním případem je nevhodný návrh mostního objektu zejména kvůli

nedostatečné velikosti mostního otvoru, který je zahlcován a dojde ke vzdouvání

hladiny před mostním objektem a následnému vybřežení vody z koryta či přelití

mostovky. Dalším případem je tvorba výmolů v okolí mostních pilířů nebo eroze

bočních svahů, což vede ke ztrátě stability celé mostní konstrukce. Třetím případem je

usazování a zanášení konstrukce sedimenty. Usazováním splavenin dochází ke zvýšení

dna koryta v mostním objektu a tím zmenšení jeho průtočné kapacity. U menších

mostních konstrukcí může dojít k zablokování mostního otvoru předměty a plaveninami

na vodní hladině.

V rámci této kapitoly budou vyjmenovány a popsány nejvýznamnější faktory,

které hydrauliku mostních objektů ovlivňují.

3.1 Froudovo číslo

Froudovo číslo je ukazatelem zejména režimu proudění v mostním objektu.

Hodnotu Froudova čísla je možno spočítat dle rovnice 3.1.1.

𝐹𝑟 =
𝑣

√𝑔𝑦
(3.1.1)

Fr [-] Froudovo číslo

v [m/s] střední průřezová rychlost proudění

g [m/s2] gravitační zryychlení (g=9.81 m/s2)

y [m] průměrná hloubka v daném profilu
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Průměrná hloubka v daném profilu se vypočítá jako poměr průtočné plochy

v daném profilu a šířky koryta v úrovni hladiny. Jmenovatel pro výpočet Froudova čísla

vyjadřuje postupivost vln na hladině.

V případě, že Froudovo číslo nabývá nižších hodnot než 1, jedná se o říční režim

proudění. Z rovnice 3.1.1. vyplývá, že průřezová rychlost je menší než postupivost vln

na hladině. Dochází k šíření vzruchů od dolního profilu k hornímu, tedy proti směru

proudění. Výpočet bude v tomto případě probíhat směrem proti proudění vody

z výchozí úrovně dolní vody pod mostním objektem[12].

V případě, že Froudovo číslo nabývá vyšších hodnot než 1, jedná se o bystřinný

režim proudění. Z rovnice 3.1.1. vyplývá, že průřezová rychlost je vyšší než postupivost

vln na hladině. Dochází k šíření vzruchů od horního profilu k dolnímu, tedy po směru

proudění. Výpočet bude v tomto případě probíhat po směru proudění vody z výchozí

úrovně hladiny před vtokem do mostního objektu[12].

3.2 Geometrie mostního otvoru

3.2.1 Poměr délky a šířky mostního otvoru

Faktorem, který ovlivňuje hydrauliku mostního objektu, je geometrie jeho

otvoru, resp. poměr délky L a šířky mostního otvoru b. Se zvyšující se délkou mostního

objektu se zvyšuje poměr L/b a proudění v mostním objektu je efektivnější. V případě

kratšího otvoru je daný poměr menší a kapacita mostního otvoru, tedy průtok, který je

schopen most provést, je nižší[12].

V případě delších mostů se stihne vodní proud po úvodních bočních kontrakcích

opět rozšířit a místní ztráta na výtoku z mostního objektu je tak nižší než v případě

kratších mostních konstrukcí, kdy se zúžený proud v následku vtokové ztráty nedokáže

plně rozšířit před výtokem z mostu a ztráta na výtoku z mostu je významně vyšší.

Z pohledu energetických ztrát je proudění v delších mostních konstrukcích

efektivnější než v případě kratších konstrukcí.

Schéma zúžení proudu mostním objektem je znázornění v obr. 3.2.1.1.
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Obr. 3.2.1.1 Schéma zúžení proudu při proudění mostním objektem

3.2.2 Tvar mostního otvoru

Tvar mostního otvoru významně ovlivňuje kapacitu mostní konstrukce.

V případě stejné hladiny před mostním objektem je převeden vyšší průtok v případě, že

mostní otvor je v této úrovni širší.

Toto splňuje například obdélníkový tvar mostního tvoru, kdy jeho šířka je

s úrovní hladiny neměnná. U obloukového tvaru mostního otvoru dochází ke zmenšení

šířky otvoru s úrovní hladiny, což vede k nižší kapacitě takového otvoru a tvorbě


[…]


hodnoty rovnice kontinuity, rychlosti v daných směrech apod.), pod hodnotu 0.00001.

Níže je v obr. 9.3 uveden graf vývoje rozdílu průtoků na vstupu a výstupu do modelu.

Na svislé ose je uvedena hodnota tohoto rozdílu v l/s, na vodorovné ose počet

provedených iterací.

Obr. 9.3 Graf rozdílu průtoků na vstupu a výstupu z modelu

Celkem bylo modelováno 5 scénářů, tedy 5 sad okrajových podmínek. Ve

výsledcích byly analyzovány průběhy rychlostí v oblasti mostního objektu, resp. ve 3

příčných řezech, kde byly zavedeny boční kontrakce. Kritérium pro uvažování bočních

kontrakcí byla nulová, případně záporná hodnota rychlosti proudění.

Níže je v obr. 9.4 zobrazen průběh proudění v mostním objektu s vyznačením

poloh příčných řezů a směrem proudění. Řezy jsou v následném vyhodnocení číslovány

ve směru proudění vody.
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Obr. 9.4 Boční kontrakce v mostním objektu s vyznačením polohy příčných řezů

Hodnoty součinitele zúžení ξ byly stanoveny dle rovnice 8.3.2. Byla zkoumána

závislost součinitele zúžení na hodnotách okrajových podmínek či průtoku. Ze

zmíněných závislostí lze potvrdit závislost na hodnotě průtoku v hydraulickém žlabu.

Vzájemná závislost je graficky zobrazena v obr. 9.5.

Z níže uvedeného grafu lze vyčíst, že boční kontrakce v prvním profilu má se

vzrůstajícím průtokem lehce klesající tendenci. Naopak boční kontrakce v třetím profilu

má lehce vzrůstající charakter se vzrůstajícím průtokem. Součinitel zúžení

v prostředním profilu se pohybuje kolem své střední hodnoty.
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Obr. 9.5 Závislost hodnoty součinitele zúžení na hodnotě průtoku

Trendy vývoje bočních kontrakcí na úrovních hladin, které byly použity jako

okrajové podmínky, odpovídají vývoji k závislosti na průtoku. V závislosti na zvýšení

úrovní horní či dolní hladiny dochází ke snížení součinitele kontrakce v prvním profilu

a naopak k vzrůstu hodnoty tohoto součinitele ve třetím profilu. Grafy závislostí jsou

zobrazeny v obr. 9.6 a 9.7.

Obr. 9.6 Závislost hodnoty součinitele zúžení na úrovni horní hladiny
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Obr. 9.7 Závislost hodnoty součinitele zúžení na úrovni dolní hladiny

Hodnoty součinitelů kontrakce pro jednotlivé příčné profily byly zprůměrovány

a porovnány s hodnotami součinitelů využitých pro vyhodnocení fyzikálního modelu.

Vzájemné grafické porovnání je zobrazeno v obr 9.8, tabelárně jsou hodnoty uvedeny

v tabulce 9.1.

Obr. 9.8 Porovnání hodnot součinitelů zúžení pro FM a MM
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Tab. 9.1 Porovnání hodnot součinitelů zúžení pro FM a MM

Označení

příčného profilu

FM MM

1 0.50 0.52

2 1.50 1.39

3 0.50 0.71

Oproti uvažované hodnotě součinitele zúžení ξ, který byl použit pro

vyhodnocení fyzikálního modelu, dochází k největšímu rozdílu ve třetím příčném

profilu, kde jsou boční kontrakce dle matematického modelu rozvinuty více, než bylo

při vyhodnocení fyzikálního modelu uvažováno. Hodnoty součinitelů kontrakce

v prvním a druhém příčném profilu lze považovat za sobě odpovídající.

V rámci vyhodnocení fyzikálního modelu bylo uvažováno postupné rozšiřování

proudu za mostním objektem, viz kapitola 8.4. Tato skutečnost byla ověřena

matematickým modelem a postupné rozšiřování proudu dle matematického modelu je

zobrazeno v obr. 9.9.

Obr. 9.9 Postupné rozšíření proudu za mostním objektem
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10. Závěr

V rámci diplomové práce bylo provedeno měření sad průběhů hladin a průtoků při

různém ovlivnění proudění dolní vodou. K měření byl využit fyzikální model ve

vodohospodářské laboratoři Fakulty stavební ČVUT v Praze. Do hydraulického žlabu

byly postupně instalovány celkem 3 různé modely mostů, resp. mosty se 3 různými

světlými výškami mostních otvorů.

Data, která byla změřena, byla následně vyhodnocena s cílem zjištění hodnoty

průtokového koeficientu CD. Z vyhodnocení vyplývá, že hodnota průtokového

koeficientu je závislá na hodnotě yc, popř. na hodnotě parametru, který vychází

z hodnoty snížené hloubky yc. Průměrná hodnota průtokového koeficientu byla

stanovena 0,60.

Výsledné hodnoty průtokového koeficientu CD byly porovnány s hodnotami

koeficientu pro výpočet výtoku pod stavidlem a hodnotami dle výzkumu Ing. Mattase,

CSc.. Vyšší shoda sledovaných hodnot vyšla v prvním zmíněném porovnání.

V rámci vyhodnocení fyzikálního výzkumu bylo provedeno ověření výpočetní

rovnice softwaru HEC-RAS, kdy byla vyvrácena konstantní závislost mezi hodnotou

světlé výšky otvoru a sníženou hloubkou proudění.

V závěru práce byly porovnány uvažované boční kontrakce při vyhodnocení

fyzikálního modelu s výsledky 3D matematického modelu, který byl v rámci práce

vytvořen v programu ANSYS – Fluent. Byly zjištěny odpovídající hodnoty

uvažovaných součinitelů zúžení v 2 z 3 příčných profilů. Ve třetím příčném profilu

došlo oproti uvažovaným kontrakcím v rámci fyzikálního modelu k většímu rozvinutí

kontrakcí v matematickém modelu.
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