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Bc. Adéla Dostálová studuje na Fakultě stavební ČVUT od roku 2014. Jak
v rámci bakalářského, tak i magisterského studia byl jejím zaměřením obor
vodní stavby a vodní hospodářství. V průběhu studia jsem jí poznal při výuce
předmětů Hydraulika 2, Projekt z vodního hospodářství 1 a Techniky
modelování v hydraulice a hydrologii, kde patřila vždy k výborným studentům.

Zatímco v rámci své bakalářské práce se věnovala problematice 2D
matematického modelování v širokém záplavovém území, v průběhu svého
magisterského studia přijala nabídku spolupracovat na projektu studentské
grantové soutěže, který vedla doktorandka Ing. Petra Podešvová. Hlavní
náplní projektu byl výzkum proudění mostním objektem se zatopeným čelem a
volným výtokem.

Uvedený projekt předpokládal zpracování výzkumu založeném na fyzikálním
modelování, při kterém byl využit stávající malý skleněný žlab v hydraulické
laboratoři fakulty. Adéla Dostálová se práci na fyzikálním modelu intenzivně
věnovala především v zimním semestru roku 2018, kdy získala velké množství
experimentálních dat. Rekonstrukce haly, která probíhala po celý rok 2019,
však zabránila pokračování experimentů na fyzikálním modelu, a tak bylo
rozhodnuto doplnit výzkum také o 3D matematické modelování, na kterém se
diplomatka významně podílela na jaře roku 2019. Z tohoto důvodu se musela
seznámit nejen s problematikou fyzikálního modelování prodění s volnou
hladinou, ale i s podstatou 3D matematického modelování, a to zejména
z pohledu správné simulace proudění v oblastech úplavů.

Musím ocenit, že zejména v průběhu prací na fyzikálním modelu udělala
obrovské množství práce a rozsáhlá databáze změřených veličin umožní další
zhodnocení výsledků a následující publikaci výsledků v odborném časopise.

Svou diplomovou práci zpracovala zcela samostatně, z osobních důvodů však
její zpracování zbytečně urychlila a odevzdala již na začátku listopadu 2019.
tedy skoro o 2 měsíce před požadovaným termínem. Díky tomu se neubránila
některým chybám.

V rámci rešerše literatury se Adéla Dostálová odkazuje jednak na rovnici, se
kterou pracuje program Hec-Ras, jednak na schéma výpočtu výtoku otvorem
pod stavidlem. V případě uvedené rovnice chyběl odkaz, že byla uvedená
rovnice prvně publikována Bradleym již v roce1978 a dále uváděna i v

monografii Hammila. Citace měla být doplněna uvedením grafu závislosti
použitého součinitele Cd.

Uplatnění přístupu analogie s výtokem pod stavidlem se ukázala jako
problematická. Vzhledem k málo významnému bočnímu zúžení proudu
břehovými opěrami mostní konstrukce bylo potřeba na modelu zajistit režim se
zatopeným vtokem a volným výtokem zpravidla při významném ovlivnění dolní
vodou V takovém případě je již diskutabilní pracovat s koeficientem Cc. Na
straně 39 se uvádí, že se je jeho hodnota pohybuje zpravidla od 0.6 do 1, ze
známého grafu uvedeném na obr. 4.3.2 však vyplývá rozsah cca 0.6 až 0.65.
V tabulce 8.9.1. však Cc nabývá zpravidla významně větších hodnot vlivem
zatopení dolní vodou. Sloupeček s uvedením součinitele kontrakce bych do
této tabulky proto vůbec neuváděl. V případě velmi malých hodnot yc mohl být
text doplněn, že se v úseku pod mostem jednalo pro tyto případy o bystřinné
proudění a bylo problematické nalezení správného profilu pro určení hloubky
yc.

V případě kvantifikace míry zúžení proudu v mostním objektu jsem postrádal
podrobnější uvedení primárních výstupů z 3D matematického modelování,
který byl zaměřen zejména na popis tohoto jevu. Autorka míru zúžení popisuje
až přeneseně pomocí rovnice analogické s prouděním přes jezová tělesa.
Rovnici 8.3.1. však upravuje do rovnice 8.3.2, kterou je možné považovat za
chybnou. Proto prosím o potvrzení, zda při vyhodnocení výsledků pracovala s
takovou aktivní šířkou proudu, která byla v plném souladu s výstupy 3D
matematického modelu bez ohledu na rovnici 8.3.2.

V \závěru své práce se diplomantka zabývá porovnáním výsledků výzkumu s
hodnotami, která dává rovnice použitá v programu Hec. Z tabulky 8.11.1
vyplývá, že fyzikální výzkum dává vyšší hodnoty vzduté hloubky před mostem
než uvedená rovnice. Z praktických zkušeností s tímto modelem však vyplývá
spíše opačný stav, kdy model dává někdy i významně vyšší hodnoty než v
případě tlakového proudění. Prosím o prověření, zda v tabulce 8.11.1 nejsou v
případě vypočtených hodnot dle rovnice Hec-Ras numerické chyby.
Doporučuji dále porovnat graf, který uvádí Bradley a přebírá software Hec-
Ras, s vypočtenými hodnotami Cd dle této rovnice při využití dat z fyzikálního
výzkumu.

Vzhledem k tomu, že cílem posudku vedoucího diplomové práce je především
ohodnotit přístup studenta ke studiu a zejména v průběhu zpracování práce,

hodnotím jí i přes řadu uvedených výhrad známkou B – velmi dobře.
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